Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Senhor

Prefeito Manoel Fabiano Ferreira Filho, que interceda junto aos departamentos competentes,

para que seja realizada a revitalização completa da Praça Padre Júlio, localizada na Rua José

Lorenço.

As intervenções necessárias devem contemplar, de forma integrada e eficiente, as

seguintes ações: limpeza geral, capinação, poda de árvores de médio e grande porte,

melhorias na iluminação pública, execução de serviços de paisagismo, pintura dos

equipamentos existentes e instalação de novos mobiliários urbanos, como bancos e

bebedouros, de modo a devolver ao espaço sua plena funcionalidade e atratividade social.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação decorre de diversas manifestações de moradores das
imediações, que relatam o estado de completo abandono em que se encontra a referida praça,
com acúmulo de lixo, mato alto e vegetação desordenada.

Importante frisar que a deficiência na iluminação pública tem gerado um
ambiente de insegurança, inibindo a circulação de pessoas no período noturno e,
consequentemente, favorecendo a prática de atos ilícitos e aumentando a sensação de
vulnerabilidade para os moradores e transeuntes.

Destaca-se que a revitalização deste espaço público reveste-se de relevante
interesse social, sobretudo considerando que o bairro dispõe de poucas alternativas de lazer e
convivência comunitária. A Praça Padre Júlio tem o potencial de se tornar um ponto de encontro
seguro, agradável e adequado para atividades recreativas e de integração entre as famílias,
crianças e demais cidadãos da localidade.

Além de promover a segurança urbana, a revitalização contribuirá diretamente
para a melhoria da qualidade de vida da população, estimulando o uso adequado do espaço
público e desencorajando a sua degradação.

Diante do exposto, e considerando a urgência que a situação demanda, apelo a
Vossa Excelência para que determine, com brevidade, as providências necessárias para a
execução das melhorias ora pleiteadas.

Sala das Sessões, em 23 de junho de 2025.

CLAUDECIR PASCHOAL
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

28
6

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 7
6G

R
-J

M
R

P
-0

J0
W

-H
8Y

T

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=76GRJMRP0J0WH8YT, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 76GR-JMRP-0J0W-H8YT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

28
6

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 7
6G

R
-J

M
R

P
-0

J0
W

-H
8Y

T

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=76GRJMRP0J0WH8YT
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 76GRJMRP0J0WH8YT
		2025-06-23T12:03:09-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura